总资产 7,141,785,814.45 6,725,954,265.57 6.18% 5,399,786,026.01

所有者权益（或股东

权益）
2,207,929,597.58 2,164,904,487.54 1.99% 2,122,374,142.54

股本 1,617,272,234.00 1,155,194,453.00 40.00% 1,155,194,453.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

基本每股收益（元/股） 0.0424 0.0643 -34.06% 0.0725

稀释每股收益（元/股） 0.0424 0.0643 -34.06% 0.0725

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
- - -

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
-0.0259 0.0108 -339.81% 0.0752

全面摊薄净资产收益率（%） 2.73% 3.43% -0.70% 3.19%

加权平均净资产收益率（%） 2.76% 3.47% -0.71% 5.04%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
-1.67% 0.57% -2.24% 3.31%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-1.68% 0.58% -2.26% 5.23%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.25 -1.30 80.47% 0.38

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减

（％） 2006 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.37 1.87 -26.74% 1.84

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

天津津滨发展股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 60,522,965.92

所得税影响额 -26,956,458.96

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 29,154,687.04

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产

生的损益
-1,344,280.00

少数股东权益影响额 1,441,335.55

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 34,371,785.57 其中：违约金收入

35285963.84 元

合计 97,190,035.12 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 227,565,069 19.70% 91,025,127 -318,554,428 -227,529,301 35,768 0.00%

1、国家持股

2、国有法人持股 166,701,383 14.43% 66,680,553 -233,381,936 -166,701,383

3、其他内资持股 60,863,686 5.27% 24,344,574 -85,172,492 -60,827,918 35,768 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股
60,835,887 5.27% 24,334,355 -85,170,242 -60,835,887

   境内自然人持

股
27,799  10,219 -2,250 7,969 35,768 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 927,629,384 80.30% 371,052,654 318,554,428 689,607,082 1,617,236,466 100.00%

1、人民币普通股 927,629,384 80.30% 371,052,654 318,554,428 689,607,082 1,617,236,466 100.00%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,155,194,453 100.00% 462,077,781 0 462,077,781 1,617,272,234 100.00%

限售股份变动情况表

天津津滨发展股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天津华泰控股集

团股份有限公司
48,690,663 48,690,663 0 0 股权分置改革中

承诺
2008 年 11 月 14
日

天津泰达建设集

团有限公司
166,701,383 166,701,383 0 0 股权分置改革中

承诺
2008 年 11 月 14
日

北京和达创新科

技有限公司
9,871,642 9,871,642 0 0 股改承诺义务继

承人
2008 年 11 月 14
日

天津诚远科技发

展有限公司
2,273,582 2,273,582 0 0 股改承诺义务继

承人
2008 年 11 月 14
日

曹嵘 27,799 2,250 10,219 35,768 高管持股 2009 年 01 月 01
日部分解限

合计 227,565,069 227,539,520 10,219 35,768 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 245,624

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

天津泰达建设集团有限公司 国有法人 23.29% 376,738,390 0 96,583,410

天津华泰控股集团股份有限

公司
境内非国有法

人
4.21% 68,166,928 0 68,166,928

中国工商银行－融通深证 100
指数证券投资基金

境内非国有法

人
0.93% 15,077,642 0 0

中国平安人寿保险股份有限

公司－分红－银保分红
境内非国有法

人
0.84% 13,549,843 0 0

中国银行－金鹰成份股优选

证券投资基金
境内非国有法

人
0.69% 11,200,000 0 0

中国银行－嘉实沪深 300 指

数证券投资基金
境内非国有法

人
0.52% 8,482,355 0 0

中国银行－易方达深证 100
交易型开放式指数证券投资

基金

境内非国有法

人
0.29% 4,697,307 0 0

中国农业银行－国泰金牛创

新成长股票型证券投资基金
境内非国有法

人
0.28% 4,590,340 0 0

北京资和信典当行有限公司 境内非国有法

人
0.26% 4,224,305 0 0

中国建设银行－博时裕富证

券投资基金
境内非国有法

人
0.24% 3,944,423 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

天津泰达建设集团有限公司 376,738,390 人民币普通股

天津华泰控股集团股份有限公司 68,166,928 人民币普通股

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基